
Лист согласования 
проекта постановления администрации муниципального района 

Шаранский район Республики Башкортостан

Наименование документа:
«О создании ресурсного центра методической поддержки учителей — 
предметников, развития академической успешности обучающихся и работы 
с одаренными детьми общеобразовательных учреждений муниципального 
района Шаранский район Республики Башкортостан»

Лицо, ответственное за подготовку проекта:
Начальник муниципального казенного учреждения «Отдел образования 
администрации муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан»__
08 апреля 2021 год. 
Тел.: 2-21-97

Ахмадуллин М.З.

СОГЛАСОВАНО:

№ 
п/п

Наименование отдела, 
подразделения

Подпись Дата Расшифровка 
подписи

1.
Первый заместитель главы 
администрации

{

Аксакова Г.Ф.

2.
Управляющий делами
администрации //

к , / 1 4

£ Ч, У
Нуриев Р.М.

3.
И. о. начальника отдела 
правовой, кадровой и 
информационной работы

Нуриев Р.М.

4.
Начальник финансового 
управлению 
администрации

Y? о?
Хуснуллин Н.М.

Примечание:



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан «О создании ресурсного центра «Территория 
успеха» методической поддержки учителей - предметников, развития 
академической успешности обучающихся и работы с одаренными детьми 
общеобразовательных учреждений муниципального района Шаранский район 
Республики Башкортостан».

Предлагаемый проект постановления «О создании ресурсного центра 
«Территория успеха» методической поддержки учителей - предметников, 
развития академической успешности обучающихся и работы с одаренными 
детьми общеобразовательных учреждений муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан» направлен на достижение целей 
Национального проекта «Образование», разработанный в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018г. № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», региональных проектов «Успех каждого ребенка», «Современная 
школа».

Принятие постановления «О создании ресурсного центра «Территория 
успеха» методической поддержки учителей - предметников, развития 
академической успешности обучающихся и работы с одаренными детьми 
общеобразовательных учреждений муниципального района Шаранский район 
Республики Башкортостан» поспособствует распространению педагогического 
опыта, развитию образовательного потенциала обучающихся, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи.

Начальник МКУ «Отдел образования» . 3. Ахмадуллин



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ 
ШАРАН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШАРАНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАНКАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«J1-/ » 20й. «// 20^/г.

О создании ресурсного центра методической поддержки 
учителей — предметников общеобразовательных учреждений 

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

На основании пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 9 Федерального закона 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в целях удовлетворения образовательных 
потребностей педагогов, развития социально ориентированной мотивации 
самосовершенствования и повышения качества профессиональной 
деятельности, обобщения и распространения передового педагогического 
опыта в образовательных учреждениях района, улучшение организации учебно- 
воспитательного процесса

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на базе МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран» ресурсный центр 
«Территория успеха» методической поддержки учителей - предметников, 
развития академической успешности обучающихся и работы с одаренными 
детьми общеобразовательных учреждений муниципального района.

2. Утвердить положение о ресурсном центре «Территория успеха» 
методической поддержки учителей - предметников, развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми 
общеобразовательных учреждений муниципального района (Приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на финансовое обеспечение деятельности 
ресурсного центра «Территория успеха» методической поддержки 
учителей - предметников, развития академической успешности обучающихся и 
работы с одаренными детьми общеобразовательных учреждений 
муниципального района (Приложение № 2).

4. МКУ «Отдел образования» (Ахмадуллин М.З.):
1) разработать план работы ресурсного центра «Территория успеха» 

методической поддержки учителей - предметников, развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми 
общеобразовательных учреждений муниципального района;



2

2) назначить руководителя ресурсного центра «Территория успеха» 
методической поддержки учителей - предметников, развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми 
общеобразовательных учреждений муниципального района;

3) назначить наставников по оказанию методической поддержки 
учителям - предметникам.

5. Финансовому управлению администрации муниципального района 
(Хуснуллин Н.М.) предусмотреть выделение финансовых средств из бюджета 
муниципального района для обеспечения деятельности ресурсного центра.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. главы администрации Г.Ф. Аксакова



3

Приложение № 1 к постановлению 
администрации муниципального
района Шаранский район 
Республики Башкортостан
ОТ <^/» 2021 г. №//'-/55/

ПОЛОЖЕНИЕ
о ресурсном центре «Территория успеха» методической поддержки 

учителей - предметников, развития академической успешности 
обучающихся и работы с одаренными детьми общеобразовательных 

учреждений муниципального района

1. Настоящее Положение о ресурсном центре методической поддержки 
учителей - предметников, развития академической успешности обучающихся и 
работы с одаренными детьми (далее - Положение) разработано в соответствии 
с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.1. Настоящее Положение определяет цель, порядок организации и 
основные направления деятельности ресурсного центра методической 
поддержки учителей - предметников, развития академической успешности 
обучающихся и работы с одаренными детьми (далее - ресурсный центр).

1.2. Деятельность ресурсного центра подконтрольна муниципальному 
казенному учреждению «Отдел образования администрации муниципального 
района Шаранский района Республики Башкортостан» (далее - МКУ «Отдел 
образования»),

1.3. Ресурсный центр осуществляет сетевое и очное взаимодействие в 
области методической поддержки учителей - предметников, развития 
академической успешности обучающихся и работы с одаренными детьми на 
территории муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан.

1.4. Ресурсный центр - это методическое сообщество учителей, 
обеспеченное высококвалифицированными педагогическими кадрами и 
современными средствами обучения. Центр создается для распространения 
положительного опыта, обеспечивающего решение приоритетных направлений 
для системы образования. Обязательным условием является создание новых 
образовательных моделей и педагогических технологий, в частности - педагог - 
наставник. Опорным пунктом ресурсного центра является муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 с. Шаран муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан» (далее - МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран»)

1.5. Ресурсный центр расположен на базе МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран» по 
адресу: 452630, Республика Башкортостан, Шаранский район, село Шаран, 
улица Школьная, дом 3.



4

1.6. Создание на базе МБОУ «СОШ № 1 с. Шаран» ресурсного центра не 
приводит к изменению организационно - правовой формы, типа и вида 
образовательного учреждения и в его Уставе не фиксируется. Основной 
деятельностью муниципального общеобразовательного учреждения остается 
деятельность, определенная Уставом школы.

1.7. В своей деятельности ресурсный центр руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», действующим 
гражданским законодательством Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и настоящим Положением.

1.8. Деятельность ресурсного центра может быть прекращена до 
истечения установленного срока в случае ненадлежащего исполнения 
методических функций, недостаточной востребованностью реализуемого 
содержательного направления или по другим обоснованным причинам.

1.9. В ресурсном центре не допускается создание и деятельность 
организационных структур политических партий, общественно-политических и 
религиозных движений и организаций.

1.10. Финансовое обеспечение деятельности ресурсного центра 
осуществляется за счет бюджета муниципального района Шаранский район 
Республики Башкортостан в пределах утвержденной сметы расходов 
соответствующего учреждения, выделяемого на реализацию целевых программ.

2. Основные цели и задачи ресурсного центра.
2.1. Основной целью деятельности ресурсного центра является 

методическая поддержка учителей - предметников, развитие академической 
успешности обучающихся и работа с одаренными детьми.

2.2. В ходе своей деятельности Ресурсный центр решает следующие 
задачи:

1) формирование, обеспечение функционирования, развития системы 
методической поддержки учителей - предметников, развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми;

2) оказание информационных, аналитических, методических 
рекомендаций по методической поддержке учителей - предметников, развитию 
академической успешности обучающихся и работе с одаренными детьми;

3) методическая поддержка учителей - предметников, развитие 
академической успешности обучающихся и работа с одаренными детьми;

4) проведение методических семинаров, конференций и других 
мероприятий в соответствии с планом (программой) деятельности, 
согласованным с МКУ «Отдел образования»;

5) организация совместно с другими общеобразовательными 
учреждениями проектной деятельности по методической поддержке учителей - 
предметников, развитию академической успешности обучающихся и работе с 
одаренными детьми;



5

6) координация деятельности на муниципальном уровне по методической 
поддержке учителей - предметников, развитию академической успешности 
обучающихся и работе с одаренными детьми;

7) участие в разработке, реализации и сопровождении проектов 
(программ), формирующих единую муниципальную сеть по 
совершенствованию уровня педагогического мастерства учителей 
общеобразовательных учреждений, их эрудиции и компетентности в области 
развития академической успешности обучающихся и работы с одаренными 
детьми;

8) повышение методического мастерства педагогических кадров 
муниципальной системы образования в области развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми;

9) координация и определение основных направлений деятельности 
общеобразовательных учреждений, ориентированных на создание, развитие 
моделей развития академической успешности обучающихся и работы с 
одаренными детьми;

10) организация обучения различных категорий педагогических 
работников основам ИКТ - грамотности, использованию в практике работы 
новейших достижений в области образования, оперативному овладению 
передовым педагогическим опытом, новаторскими методами обучения;

11) обеспечение информационного взаимодействия с Министерством 
образования и науки Республики Башкортостан, Институтом развития 
образования Республики Башкортостан и Центром развития талантов «Аврора».

3. Права и ответственность ресурсного центра.
3.1. Ресурсный центр для выполнения возложенных на него задач имеет 

право:
1) разрабатывать и публиковать (представлять) методические 

рекомендации по использованию и повышению эффективности методических 
приемов, форм и моделей развития академической успешности обучающихся и 
работы с одаренными детьми;

2) запрашивать от образовательных учреждений в установленном порядке 
необходимые материалы (данные) по вопросам развития академической 
успешности обучающихся и работы с одаренными детьми;

3) формировать временные творческие коллективы для решения задач в 
области развития академической успешности обучающихся и работы с 
одаренными детьми.

3.2. Деятельность ресурсного центра строится на основе плана 
(программы) деятельности, осуществляемого совместно с МКУ «Отдел 
образования» в соответствии с возложенными на него задачами.

3.3. План (программа) деятельности ресурсного центра ежегодно 
разрабатывается и утверждается не позднее 1 сентября текущего года.



6

4. Руководство ресурсным центром.
4.1. Общее руководство ресурсным центром осуществляет лицо, 

назначенное МКУ «Отдел образования» по согласованию с директором МБОУ 
«СОШ № 1 с. Шаран».

4.2. Руководство ресурсного центра совместно с МКУ «Отдел 
образования» разрабатывает и утверждает расписание, планы (программы) 
распространения педагогического опыта по развитию академической 
успешности обучающихся и работ с одаренными детьми.

Управляющий делами администрации: Р.М. Нуриев



Приложение № 2 к постановлению 
администрации муниципального

района Шаранский район 
Республики Башкортостан
от 2021 г. №/7- /35/.

Смета расходов на финансовое обеспечение деятельности ресурсного 
центра «Территория успеха» методической поддержки 

учителей - предметников, развития академической успешности 
обучающихся и работы с одаренными детьми общеобразовательных 

учреждений муниципального района

№ 
п/п

Статья расходов Количеств 
о часов в 
неделю

Сумма 
расходов на 

одного 
педагога- 
тьютора

Количество 
педагогов

Период Итого

1.
Заработная 

плата педагога - 
наставника

3 часа 3410 руб. 20 7 месяцев 447 400 руб.

Управляющий делами администрации: Р.М. Нуриев


